環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 FE・WCRP 合同分科会 SPARC 小委員会

（第 24 期・第１回）

議事要旨

１．日時

2018 年 5 月 19 日（土）12:00-13:00

２．場所

つくば国際会議場 201 号室

３．出席者

佐藤薫、余田成男、塩谷雅人、秋吉英治、河谷芳雄、小林ちあき、田口正和、堀之内武、

冨川喜弘、菅原敏（skype）、渡辺真吾(skype)

４．議事

１）役員の選出について

委員長を佐藤薫が、幹事を堀之内武、冨川喜弘が担うこととなった。

２）第 24 期の活動内容について

24 期の主な活動内容として、2018 年 10 月に行う SPARC General Assembly の主催（LOC）、及

び毎年 5 月に行われる日本地球惑星科学連合（JpGU）の連合大会における SPARC セッション

の開催を行うことを確認した。

３）2018 年 JpGU 連合大会での SPARC セッションの準備状況について

セッション開催日は 5 月 23 日、口頭発表枠は 3 コマの開催となった。学生賞の選出方法につい

て確認がなされた。

４）SPARC General Assembly 2018（10/1-5 京都開催）の準備状況について

・開催日は 10 月 1～5 日（みやこめっせ）。その後 3 日にわたり Science Steering Group Meeting

が国際交流会館で行われる。LOC メンバーの集合時間等が確認された。

・学会、研究所、財団等の助成の応募および採択状況の確認があった。

・旅費補助については、補助申請者全員に対して行う予定であることが報告された。これに伴う

SPARC IPO と LOC との間の助成金の流れについて確認された。

・初日 10/1（月）の開始行事の確認をした。和太鼓の演奏の後、主賓（京大副学長）、SPARC co-

chair、SOC 委員長の挨拶が行われ、LOC からのロジスティクスに関する説明の順番となる。

・Early Career Researchers への poster award が設けられる。前回の倍の 10 人を選出する。火曜

と木曜に表彰式。選出は米国地球物理学連合の秋季大会のように、複数人による採点により

行う。

・バンケットの会場費や音楽演奏等に関する確認がなされた。

・アブストラクトの E book をできれば 1 か月前までに準備したい旨報告があった。

５．その他

・黒田友二委員の辞職ついて審議し、承認した。

・議事要旨については、委員内でメールにて回覧のうえ、修正等は委員長一任とする。